hunderts. Eine genaue Datierung war nicht möglich. Seit wann Pfeuffer 

Pfarrer in Wolfsmünster war, liess sich nicht ermitteln. Kapitel XVI 

dieser Rechtsordnung spricht von einem Mandat (über Nichzulassung 

fremder Priester zum Kapitel) des Bischofs, der regierte zur Zeit der 

Abfassung der Rechtsordnung (mandatum reverendissimi domini nostri). 

Dieses Mandat ist nicht bekannt. 

Gegen die Verlegung unserer Rechtsordnung in die erste Hälfte 

des 16. Jahrhunderts, von welchem wohl die 30er oder 40er Jahre in 

Betracht kommen, liesse sich einwenden, das Dokument spreche in 

Kapitel IV und VI vom Archidiakon und seinem Offizial, während doch 

der Archidiakonat Karlstadt nachweislich schon am 29. Dezember 1529 

vakant war und dann stets vakant blieb. Krieg, Die Archidiakone 

S. 186 f., 193 und 234 f. — Allein Balthasar Pfeuffer könnte eventuell 

schon in den 20er Jahren Pfarrer von Wolfsmünster gewesen sein. Ferner 

konnte Dekan Schackl auch nach Erledigung des Archidiakonats vom 

Mandat des Archidiakons und seines Offizials sprechen, weil er das 

seitherige Rechtsleben schildern wollte und mit der Wiederbesetzung 

des Archidiakonats rechnen konnte. 

Kapitel XII (vom bischöflichen Subsidium) spricht von der neuesten 

Taxordnung, welche 1574 gemacht wurde. Also müsste das Dokument 

nachher entstanden sein. Allein es macht ganz den Eindruck, dass das 
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omnibus illie expediendis rebus neque modum neque ordinem assignatum | 

habui, sed omnia vel a decano vel a senioribus intercurrendum quasi | 

accipere oportuit. Sed quia inde et confusiones sese quam sepe insperate 

obtulerunt et nunc quidam (l. quidem) ad decani offitium surrogatus sum, 

licet iuxta dietum Pii pape'): Honorem non merenti creditum igno- 

miniam potius esse quam decus, ex meracissima tamen cordis charitate 

eonscribendum ordinem et consuetudines duxi huius facte congregationis 

nostre, ut ad manus habeatis et sollennitas et fraternitas tam honesta 

debito ac firmiori ordine permanere valeat attendens illud sancti doctoris 

Thomae dicentis: „Quam bonum uniuscuiusque est, ut in suo ordine con- 

sistat?)!“ Accedit ad hoc auctoritas Gregorii ac Bonifacii dicens: Quam | 

nullius universitatis gereretur administratio neque subsistere posset, nisi 

eam magnus differentie ordo servaret?). Quapropter charitatem vestram 

rogo per misericordiam dei et domini nostri Jesu Christi, ut, quia onus 

hoc, impar humeris meis, subii, quia®) non temeritate®) aut praesump- 

tione*) sed fidelitate”) praefate congregationi astrietus sum et assignatus®), 

diligenti studio examinare velitis eliminando, si quid minus congruum 

foret, nihil tamen me posuisse arbitror, quae?) hactenus in consuetudine 

habita non sunt, ut autem lucidius illa pateant, in capitula divisa sunt. 

Et si vestre ac aliorum confratrum charitati placuerit, meliori calamo 

ac stilo conscribi procurabitis valete. 

Kapitel zur Zeit der Entstehung des Dokumentes noch mehr oder minder 

dem katholischen Glauben erhalten war, auf jeden Fall waren Dekan und 

Prokuratoren noch katholisch. Nun aber wissen wir vom Ort Wolfsmünster, 

der etwa bis 1550 katholisch blieb, dass er seit Beginn der zweiten 

Hälfte des 16. Jahrhunderts bis 1628 protestantisch war. A.U. XI, 1, 

1852, 8.117. Schornbaum, Reformationsgeschichte von Unterfranken 

S. 181 f., auch 8.179 f. Also kann Pfeuffer in dieser ganzen Zeit nicht 

katholischer Pfarrer gewesen sein. Aus all dem ergibt sich, dass jene 

Taxordnung nicht 1574 gemacht wurde, sondern 1474, indem es qua- 

dringentesimo statt quingentesinio heissen muss. 

') Es kann sich nur handeln um Papst Pius II. 1453—64 (Aeneas 

Sylvius Piccolomini), bekannt als Dichter, Jurist und Schriftsteller. 

2) In Betracht kommt wohl folgende Stelle: Bonum autem et in 

ordine consistit. Summa contra gentiles, Buch 3, Kap. 20. 

®) Es handelt sich offenbar um die Päpste Gregor IX. (1227—41) 

und Bonifaz VII. (1294—1303), ersterer der Urheber der nach ihm be- 

nannten Dekretalensammlung, letzterer der Urheber des Liber sextus. 

#, Das Wort quia ist ergänzt. 5) Verbessert aus temeritati. 

6) Verbessert aus praesumptioni. ?) Verbessert aus fidelitati. 

°) Verbessert aus assignata. °) Verbessert aus quo. 
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1. Capitulum. 

De capitulo et fraternitate in generali. 

Capitulum, ut dieit Johannes Andreae pro quanta significatione 

congregationem multorum et praecipue ecclesiasticorum virorum id est 

clericorum; clerici autem dieuntur (ut dieit Hieronimus), quia sunt de 

sorte domini vel quia dominus est sors et pars clericorum, cleros enim 

grece, sors dieitur latine!). Si ergo de sorte domini sumus, audiamus 

mandatum eius: „Hoc est, inquit, preceptum meum, ut diligamus in- 

vicem“ ?2). Tunc enim vere dominus pars nostra, cum enim?) mandatum 

eius affectu et opere impleamus. Ipse enim ait: „Tunc cognoscent*) 

omnes, quia discipuli mei estis®), si dilectionem habueritis ad invicem“ ®), 

non solum autem discipuli et ministri, sed etiam filii dei beato Joanne 

testante: „In hoc, inquit, manifesti sunt filii dei et diaboli. Non enim 

est ex deo, qui non diligit fratrem suum“”?). „Omnes vos, ait salvator, 

fratres estis“ ®). Ideo hortatur nos apostolus: „Videte, inquit, vocationem 

vestram, fratres“°). Et iterum: „Servate unitatem spiritus in vinculo 

pacis“ 10%), Sit ergo talis conversatio!'!) nostra, ne aliquis in?) nobis 

inveniat male vivendi occasionem !?) et specialiter in hac sancta con- 

gregatione nostra capitulari, quae omnes particulares congregationes et 

fraternitates praecellit, tum quia ? annexam obedientiam, quae po- 

tior est omni vietima '#), tum quia canonicis sanctionibus est instituta. 

Representiva (?) enim est hec quodam modo ecclesie primitive ’’), in qua 

multitudinis credentium erat cor unum est anima una!®). Quia pri- 

!) Es handelt sich um eine Stelle in Epistola 52 (ad Nepotianum), 

siehe Migne, P.L. 22, 531: „Si enim xA7jpog Graece, sors Latine appel- 

latur: propterea vocantur clerici, vel quia de sorte sunt Domini, vel 

quia ipse Dominus sors, id est, pars elericorum est. 

2) Joh. 15, 12. Dort heisst es aber ut diligatis invicem. 

3) Verbessert aus est. 4) Verbessert aus cognoscetur. 

5) Verbessert. aus eritis. 

6) Joh. 13, 35. Dort heisst es aber am Anfang: In hoc cognoscent. 
?) 1. Joh. 3, 10. Die Stelle lautet: „In hoc manifesti sunt filii dei 

et diaboli. Omnis qui non est justus, non est ex deo, et qui non dili- 

git fratrem suum.“ 

®) Matth. 28, 8. 2E14Kors 1826: 
10) Eph. 4,3: „Solliciti servare unitatem Spiritus in vinculo pacis.“ 

11) Verbessert aus conservatio. 12) Verbessert aus de. 

13) Verbessert aus occasione. 

14) Vgl. 1. Kön. 15, 22 u. Ecclesiastes 4, 17. 

15) Verbessert aus primitivo. 16) Vgl. Ap.-Gesch. 4, 32. 
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mum hoc!) necessarium est, ut fratres huius capitularis congregationis 

dilectione ac charitate vera invicem prosequantur et alter alterius ho- 

norem et commodum pro posse et nosse promovere studeant, ut possint 

clamare cum propheta: „Ecce quam bonum et quam iucundum habitare 

fratres in unum“ ?). 

2. Capitulum. 

De patrocinio capitularis fraternitatis, 

Universalis hec erga nostra sollennitas peragitur sub patrocinio 

gloriosissime ac dignissime virginis Marie genitricis domini nostri Jesu 

Christi, quam nunc pro eius gloriosa assumptione laudibus efferimus, 

quae tam ineffabiliter extat glorificata, sublimiter dignificata tam multi- 

plieiter letificata et beatificata, ut cuius manus, ut dicit beatus Bern- 

hardus, omnem gratiam nobis largiatur?) %). Omnipotens deus et nos 

in sortem suam elegit. Merito igitur sub eius praesidium confugimus, 

quae’) ipsa est unica spes nostra et consolatio, cuius interventu ad 

optatam metam eterne beatitudinis pervenire possumus testante beato 

Johanne Chrysostomo ? : „Tu mater dei preelecta est ab eterno, ut 

quem deus per suam non posset salvare merissimam iusticiam, tu per 

tuam salvares pietatem et misericordiam* ®). Consolatur etiam nos beatus 

Ambrosius; iam inquit: „Non poterit nos odisse deus, cum invocata 

fuerit mater eius“?). Et Anselmus dicit: „O benedicta Maria, tu pec- 

!) Verbessert aus hec. 

2) Psalm 132, 1. ?) Verbessert aus largitur. 

*) In diesem Wortlaut lässt sich der Satz beim hl. Bernhard nicht 

nachweisen. Vielleicht handelt es sich um eine freie Wiedergabe fol- 

gender Stelle: Per te, regina clemens, gratiae suae munera largiatur 

Jesus Christus. Vgl. die Sermones in assumptione B, V, Mariae, Migne, 

P.L., Bd. 183, 430 unter n. 9.— Der Gedanke, dass jede Gnade durch 

die Hand Mariens geht, ist dem hl. Bernhard geläufig; vgl. Anton 

Kurz, Mariologie, Regensburg 1881, S. 449 f. mit Anm. 1 auf 8. 450, 

S. 451 mit Anm. 1. 

5) Verbessert aus qui. 

6) Diese Stelle lässt sich beim hl. Johannes Chrysostomus nicht 

nachweisen. Wohl aber ist bei ihm Mariens gnadenvermittelnde Tätig- 

heit in der Kirche ausgesprochen, vgl. Migne, P.G. 56, 409 f. 

?) Diese Stelle lässt sich beim hl. Ambrosius nicht nachweisen, 

entspricht auch nicht dem Gedankengang desselben. Zwar hat dieser 

Kirchenvater die aktive Teilnahme Mariens, welche ihr als Mutter Gottes 

und Mutter des Welterlösers an der Erlösung der Menschheit zukam, 

scharf betont (vgl. Johann Niederhuber, Die Lehre des hl. Am- 
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catorem') toti mundo despectum et ad te conversum materno affectu 

amplecteris nec ipsum deseris, quousque deus per te placatus ipsum sua 

gratia?) reformabit“®). Et Ignatius ad eam clamat: „Nunc claude me 

in gremio pietatis, vera mater salvatoris, mater adoptata peccatoris“ ®). 

Et praefatus dulcis doctor Bernhardus ait: „Per te accessum habemus 

ad deum, o beata virgo, inventrix gratie, genitrix vite, mater salutis 

eterne“ ®), copiosa charitas tua operit multitudinem peccatorum nostro- 

rum. Ipsa absque enim dubio diligit nos vero amore bonum nostrum 

procurando. „Diligere enim (ut dicit philosophus) est alicui bonum